
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 710

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13681 del 22/11/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR - FSE 20014.2020. AZIONE 6.8.3. ACQUISIZIONE DI UN 
SERVIZIO DI PRODUZIONE DI UN DOCUMENTARIO DI PROMOZIONE CULTURALE SOCIETA 
MANAFIL SRL LIQUIDAZIONE I SAL CUP J69D17000980003 CIG Z0D205660C. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
-       il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

-       il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al Fondo 
Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;

-       il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante un codice europeo di 
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

-       il Regolamento (UE) n. 288//2014 di esecuzione della Commissione del 25/02/2014 recante modalità di  
applicazione  del  regolamento  (UE)  1303/2013 per  quanto  riguarda  il  modello  per  i  programmi  operativi  
nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita ed all’occupazione;

-       il Regolamento (UE) n. 276/2018 del 23/02/2018, di modifica del Regolamento n. 215/2014 di esecuzione 
della  Commissione del  7/3/2014 che stabilisce  norme di  attuazione del  regolamento (UE) 1303/2013 per  
quanto  riguarda  la  determinazione  del  target  intermedi  e  del  target  finali  nel  quadro  di  riferimento  
dell’efficacia  dell’attuazione  e  la  nomenclatura  delle  categorie  di  intervento  per  i  fondi  strutturali  e  di  
investimento europei;

-       il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/3/2014 che integra il Regolamento 
(CE) n. 1303/2013 del Consiglio;

-       la  Delibera 18/04/2014 n.  18 del  Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante  
“Programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 2014/2020; approvazione della proposta di  
Accordo di Partenariato;

-       la Decisione C (2014)8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea la adottato l’Accordo di  
Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione 
dei Fondi Strutturali  e di investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del  
quale  vengono declinati  i  Programmi Operativi  assegnati  alle titolarità delle  Amministrazioni  Nazionali  e  
Regionali;

-       la  Delibera 28/01/2015 n.  8,  del  Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 
“Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali  e di Investimento Europei 2014/2020 – 
Presa d’atto”;

-       la deliberazione di G.R. n. 44 dell’8/02/2018 con la quale è stata designata l’Avv. Paola Rizzo Autorità di 
Gestione del POR FESR/FSE 2014/2020;

-       il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020, approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2015) 7727 final del 20/10/2015; 

-       la deliberazione n. 501 del 01/12/2015 con la quale la G.R. ha preso atto della Decisione di approvazione del  
Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 da parte della Commissione Europea; 

-       la deliberazione n. 45 del 24/02/2016 con la quale la G.R. ha preso atto del Programma Operativo Regionale 
Calabria  FESR/FSE  2014/2020  e  dell’Informativa  sulla  decisione  finale  della  procedura  di  Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) del POR;

-       la deliberazione n. 73 del 2/03/2016 con la quale la G.R. ha approvato il Piano Finanziario del Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020;

-       i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del Programma Operativo Regionale Calabria 
FESR/FSE 2014 – 2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 4.4.2016; 

-       la D.G.R. 492/2017 ad oggetto:” Descrizione dei sistemi di gestione e di controllo ai sensi del regolamento  
n. 1303/2013. Approvazione”;

-       la D.G.R. 509/2017 ad oggetto:” approvazione organigramma delle strutture amministrative della giunta  
regionale  responsabili  dell’attuazione degli  assi  prioritari,  degli  obiettivi  specifici  e  delle  azioni  del  POR 
FESR/FSE 2014/2020, per come rettificata dalla D.G. n. 4/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-       l’art.  125 del  Regolamento  UE n.  1303/2013 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  17/12/2013 
relativamente ai compiti dell’Autorità di Gestione del POR FESR/FSE 2014/2020; 

-       il citato Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione Calabria, prevede, all’Asse Prioritario 
6 – Obiettivo Specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche, e all’interno di detto  
Obiettivo l’Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione 
delle destinazioni turistiche”; 

PREMESSO che:
-       con D.D.G.  n. 13517 del 04 dicembre 2017 è stata approvata la procedura di acquisizione, ex art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/16 esperita sul MEPA, del “servizio di produzione di un documentario di promozione  
culturale”  e  prenotata  la  somma  complessiva  di  €  48.678,00(proposte  di  prenotazione  di  impegno  n. 
7081/2017 e 7082/2017);

-       la  trattativa  di  affidamento  diretto è  stata  generata  sul  ME.PA.  al  n.  279144/2017  con  la  Società 
MANAFILM SRL, con sede in Roma (RM) Via Giovanni da Procida n. 22 - P.I. 14226661008.

-       con D.D.G. 13517 del 04/12/2017 sono stati assunti  gli impegni di spesa n. 7081/2017 e 7082/2017;

-       con nota n. 0293226/SIAR del 03/09/2018, l’impresa beneficiaria ha chiesto l’erogazione del I° e ultimo 
SAL,  consegnando il  materiale  utilizzato per  la  realizzazione del  prodotto audiovisivo della  durata  di  60 
minuti.

VISTA la fattura  n. FATTPA 3_18 del 09/11/2018, assunta in data 12/11/2018, al prot. n. 380666/SIAR, emessa 
dalla Società MANAFILM SRL, con sede in Roma (RM) Via Giovanni da Procida n. 22 - P.I. 14226661008, a 
titolo di rimborso spese I° SAL, per complessivi €. 43.810,20, di cui €. 35.910,00 importo imponibile ed €. 
7.900,20 per oneri IVA.

PRESO ATTO che:
con nota assunta in data 14/11/2018 con prot. n. 385784/SIAR, il RUP, visto che il servizio è stato realizzato  con la 
eccezione  della  “messa  in  onda  del  documentario,  ha  comunicato  NULLA  OSTA,  attestato  la  regolarità 
amministrativa del procedimento ed emesso certificato di pagamento per  un importo complessivo  di €. 43.810,20, 
riferito alla liquidazione di un I° SAL, a favore della Società MANAFILM SRL, per  acquisizione di un servizio di 
produzione di un documentario di promozione culturale, CIG Z0D205660C;
 
ACCERTATO  che  con nota  assunta  al  prot.  n.  386348/SIAR del  15/11/2018,  a  norma dell'art.  46 D.P.R.  n. 
445/2000, il titolare della Società MANAFILM SRL ha dichiarato di non avere rapporti di coniugio, parentela o 
affinità, entro il 2° grado, con il RUP;
 
ACQUISITO il DURC online  n. 12692424  con scadenza   28/02/2019, dalla quale risulta che la società che la 
Società MANAFILM SRL risulta regolare ai fini contributivi;
 
VISTA la liberatoria rilasciata dalla società Equitalia servizi spa ai sensi del’art. 48_bis del DPR 602/1973, codice 
univoco  201800002877735  dell’  8/11/2018  dalla  quale  la  Società  MANAFILM  SRL risulta  soggetto  non 
inadempiente.
 
VERIFICATO che l’intervento è stato oggetto di Controllo di I Livello - con esito positivo - giusta 
CHECKLIST n. 298208 del 29/10/2018, in atti;

VISTI gli impegni n. 5603/2018 ex 7082/2017 e n. 5602/2018 ex 7081/2017, assunti con D.D.G. n. 13517 del 
04/12/2017;

VISTE le schede di liquidazione n. 14853 del 12/11/2018 di €. 32.857,65  e n. 14855 del 12/11/2018 di €. 
10.952,55, generate telematicamente e allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTI
-        la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni;
-        il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
-        la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “ Riordino della struttura della 
Giunta regionale
-        la DGR n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo 
Regionale FESR/FSE 2014/2020 e il relativo Piano Finanziario; 
-        la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta regionale; 
-        il D.D.G. n. 6655 del 22/06/2017, con il quale sono state istituite le posizioni 
organizzative e di alta professionalità, specificando le attività in capo alla PO – promozione 
offerta turistica – che prevede tra le attività:  “…..supporta il responsabile della Linea di 
Intervento…..” ;
-        il D.D.G. n. 9716 del 04/09/2017, con il quale è stato affidato l’incarico di responsabile 
della sopra citata P.O “promozione offerta turistica”;
-        il D.D.G n. 9787/2017 con il quale è stata nominato Responsabile dell’Azione 6.8.3 del 
Por Calabria FESR 2014/2020 il funzionario Gaetano Prejanò, in servizio presso il Settore 
Promozione e Valorizzazione Turistica;
-        la D.G.R n.135 del 19/04/2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche ed 
integrazioni del Regolamento Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.”;
-        il D.P.G.R. n. 31/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” alla Dott.ssa Sonia Tallarico;
-        la D.G.R. n. 190 del 28/05/2018, relativa all’Organigramma delle strutture 
amministrative della Giunta Regionale responsabili dell'attuazione degli assi prioritari, degli 
obiettivi specifici e delle FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione 
Europea n. c(2015)7227 del 20.10.2015 – a rettifica della D.G.R. n. 509/2017 e s.m.i.;
-        la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza
-        l’art. 4 della L.R. 47/2011;

RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;
VISTA la L.R. n. 8 del 04/02/2002, art. 45;
VISTO il D.Lgs 118 del 23/06/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;
VISTI il D.Lgs. n° 50/16 e s.m.e.i.;

-        la L.R. n. 55 del 22/12/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
-        la L.R. n. 56 del 22/12/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020”;
-        la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020” (artt. 11e 39, c. 
10, d.lgs.23/06/2011, n. 118/2011);
-        la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 recante “Bilancio finanziario gestionale  della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020” (art. 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118/2011);

VISTA la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
ATTESTATO che:
a  norma  dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,  sul  pertinente  capitolo  U9050300605,  esercizio  finanziario  2018,  gli  
impegni di spesa  n. 5602/2018 ex 7081/2017 e n. 5603/2018 ex 7082/2017, presentano la sufficiente disponibilità 
per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla Società MANAFILM SRL, con sede in Roma (RM) Via 
Giovanni da Procida n. 22 - P.I. 14226661008, a titolo di rimborso spese I° SAL. 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di un I° SAL della somma complessiva di  €. 43.810,20 (Euro 
quarantatremilaottocentodieci/20), a favore della Società MANAFILM SRL, con sede in Roma (RM) Via Giovanni 
da Procida n. 22 - P.I. 14226661008, afferente l’acquisizione di un servizio di produzione di un documentario di  
promozione culturale;
PRESO ATTO, di dover subordinare il saldo del “Servizio di Produzione del Documentario di Promozione 
Culturale” ad avvenuta “…. messa in onda in un canale tematico nazionale”, per come reso nel Parere di Coerenza 
Programmatica  rilasciato  dall’Autorità  di  Gestione  del  POR Calabria  FESR –  FSE 2014/2020 n.  319777  del 
12/10/2017;  
SULLA BASE dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Azione che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura e dell’atto;

D E C R E T A
 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate:

DI LIQUIDARE alla  Società  MANAFILM SRL,  con sede in  Roma (RM) - la  fattura  n.  FATTPA 3_18 del 
09/11/2018  per  complessivi  €.  43.810,20  (Euro  quarantatremilaottocentodieci/20),  di  cui  di  cui  €.  35.910,00 
importo imponibile ed €. 7.900,20 per oneri IVA, per la liquidazione del I° SAL inerente “l’acquisizione di un di un 
servizio di produzione di un documentario di promozione culturale”; 

DI GRAVARE la complessiva di somma €. 43.810,20 (Euro quarantatremilaottocentodieci/20) sul capitolo di 
spesa U9050300605 Bilancio 2018 sull’impegno n. 5602/2018 ex 7081/2017 per €. 10.952,55 e sull’impegno  n. 
5603/2018 ex 7082/2017 per  €. 32.857,65, assunti con D.D.G. n. 13517 del 04/12/2017;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo  mandato di pagamento per un importo pari a 
€. 43.810,20 (Euro quarantatremilaottocentodieci/20), a favore della società MANAFILM SRL, con sede in Roma 
(RM) Via Giovanni da Procida n. 22 - P.I. 14226661008;

DI SUBORDINARE  il saldo del “Servizio di Produzione del Documentario di Promozione Culturale” ad 
avvenuta ed effettiva “messa in onda in un canale tematico nazionale”, del citato documentario;

DI STABILIRE che la “messa in onda in un canale tematico nazionale” del “Documentario di Promozione 
Culturale” dovrà avvenire entro e non oltre 60(sessanta) giorni dalla data di adozione del presente provvedimento - 
fatto salvo il diritto di richiesta della Regione Calabria di restituzione delle somme ottenute senza titolo, unitamente  
agli accessori secondo legge  ;  

DI DISPORRE la  pubblicazione integrale del  provvedimento sul  sito istituzionale  www.regione.calabria.it,  ai 
sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della legge  
regionale 6 aprile 2011 n. 11, che è da intendersi quale notifica per il beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PREJANO' GAETANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 14853 del 12/11/2018 POR CALABRIA FESR 20014/2020. AZIONE 6.8.3. - AFFIDAMENTO EX
ART. 36 co. 2 lett. A) - D.Lgs. 50/2016 PER ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO
DI PRODUZIONE DI UN DOCUMENTARIO DI PROMOZIONE CULTURALE ¿
LIQUIDAZIONE I° SAL(quota UE).-

Impegno: POR FESR/FSE 2014/2020 - Produzione di un documentario di promozione
culturale-  impegno di spesa - quota UE

2018 - 5603 - 0

SPESE PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE INTEGRATA DEGLI
ATTRATTORI CULTURALI E NATURALI REGIONALI ATTRAVERSO AZIONI
DI PROMOZIONE INTEGRATA E INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI
QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 - ASSE 6 -
OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -  AZIONE 6.8.3) - RAPPRESENTANZA,
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA

Capitolo: U9050300605

Beneficiario: 66253 - MANAFILM SRL

14226661008
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT88J0312705006000000000226Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

09/11/2018FATTPA 3_18 FP 2018 6264 11

Data Scadenza: 30/11/2018

n. Scad.NumAnno Riga

32.857,65

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.02.999 - Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e
mostre, pubblicità n.a.c

Ritenute Importo Netto

5.925,15 26.932,50

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 5.925,15

CIG: Z0D205660C

32.857,65Totale Beneficiario: 5.925,15 26.932,50
Totale Impegno: 32.857,65 5.925,15 26.932,50
Totale Liquidazione: 32.857,65 5.925,15 26.932,50

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 14855 del 12/11/2018 POR CALABRIA FESR 20014/2020. AZIONE 6.8.3. - AFFIDAMENTO EX
ART. 36 co. 2 lett. A) - D.Lgs. 50/2016 PER ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO
DI PRODUZIONE DI UN DOCUMENTARIO DI PROMOZIONE CULTURALE ¿
LIQUIDAZIONE I° SAL(quota Stato).-

Impegno: POR FESR/FSE 2014/2020 - Produzione di un documentario di promozione
culturale- impegno di spesa - quota Stato

2018 - 5602 - 0

SPESE PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE INTEGRATA DEGLI
ATTRATTORI CULTURALI E NATURALI REGIONALI ATTRAVERSO AZIONI
DI PROMOZIONE INTEGRATA E INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE
CONDIZIONI STRUTTURALI E DI CONTESTO E GLI STANDARD DI
QUALITA' DI OFFERTA DEI SERVIZI (POR 2014-2020 - ASSE 6 -
OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 -  AZIONE 6.8.3) - RAPPRESENTANZA,
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA

Capitolo: U9050300605

Beneficiario: 66253 - MANAFILM SRL

14226661008
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT88J0312705006000000000226Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

09/11/2018FATTPA 3_18 FP 2018 6264 21

Data Scadenza: 30/11/2018

n. Scad.NumAnno Riga

10.952,55

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.02.999 - Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e
mostre, pubblicità n.a.c

Ritenute Importo Netto

1.975,05 8.977,50

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 1.975,05

CIG: Z0D205660C

10.952,55Totale Beneficiario: 1.975,05 8.977,50
Totale Impegno: 10.952,55 1.975,05 8.977,50
Totale Liquidazione: 10.952,55 1.975,05 8.977,50

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


